奈良県教育委員会

週 報
第２２８３号

平成２９年１２月７日発行

目 次

（ 件 名 ） （宛 先） （主管課） (頁)

第４９回奈良県特別支援教育研究 各 市 町 村 教 委 教 育 長 学校教育課 1

大会の開催について 各 学 校 （ 園 ） 長

平成２９年度奈良県小・中学校図 各 市 町 村 教 委 教 育 長 学校教育課 4

画工作・美術教育研究会児童生徒 各 小 ・ 中 学 校 長

作品研修会の開催について 各 中 等 教 育 学 校 長

各 特 別 支 援 学 校 長

平成２９年度奈良県教育委員会指定 各 市 町 村 教 委 教 育 長 学校教育課 6

「奈良の子どもの未来を拓く道徳教 各 学 校 長

育推進事業」研究発表会の開催につ

いて

平成２９年度外国語教育強化地域 各 市 町 村 教 委 教 育 長 学校教育課 8

拠点事業奈良市研究発表会の開催 各 小 ・ 中 学 校 長

について 各 中 等 教 育 学 校 長

各 特 別 支 援 学 校 長

平成２９年度第３学期奈良県算数 各 市 町 村 教 委 教 育 長 学校教育課 10

数学教育研究発表会の開催につい 各 小 ・ 中 学 校 長

て 各 中 等 教 育 学 校 長

各 特 別 支 援 学 校 長

平成２９年度安全教育指導者研修 各 市 町 村 教 委 教 育 長 保健体育課 13

会の開催について 各 学 校 （ 園 ） 長

平成２９年度奈良県高等学校等養 各 高 等 学 校 長 保健体育課 17

護教育研究大会の開催について 各 特 別 支 援 学 校 長

平成２９年度幼稚園教育理解推進 各 市 町 村 教 委 教 育 長 教育研究所 19

事業（奈良県協議会）幼稚園教育 各 園 長

要領改訂実践研修会の開催につい

て

平成２９年度「幼児期の教育と小 各 市 町 村 教 委 教 育 長 教育研究所 21

学校教育の育ちをつなぐ幼小接続 各 校 ･ 園 ･ 所 長

事業」モデル地域成果報告会の開

催について

（次の週報は、平成29年12月21日（木）発行の予定です。）

- 1 -

教 学 第 ９ ９ １ 号

平成２９年１２月７日

各市町村教委教育長

各 学 校 ( 園 ) 長
殿

奈良県教育委員会教育長

第４９回奈良県特別支援教育研究大会の開催について（通知）

このことについて、下記のとおり開催しますので、関係教職員の参加についてよろしくお願い

します。

記

１ 趣 旨

子どものもてる力を伸ばし、個に応じた教育的支援や共生社会の実現を目指して、各校・

園での教育実践を基にした研究協議を行い、教員一人一人の専門性の向上につなげるととも

に、特別支援教育の一層の充実を図る。

２ 主 催

奈良県教育委員会、奈良県特別支援教育研究会、奈良県特別支援学級及び通級指導教室設置

学校長協会

３ 期日及び会場

平成３０年２月２日（金）

県立教育研究所 磯城郡田原本町秦庄２２－１

４ 参加対象者

県内の幼稚園、幼保連携型認定こども園、小学校、中学校、高等学校、中等教育学校及び特

別支援学校の教職員

５ 大会テーマ

「豊かな社会参加をめざす教育の充実」

６ 日 程

１３：００～１３：２０ 開会行事

１３：２０～１５：００ 講演

- 2 -

１５：２５～１６：５０ 分科会

７ 講 演

演題 「読み書き障害の理解と対応」

講師 藍野大学 医療保健学部看護学科 教授 若宮 英司

８ 分科会

分科会 主 題 協 議 内 容 提 案 者 助 言 者

医療、保健、福祉 ・幼児の実態に応じた支 御所市立 県教育委員会

等の関係機関と連 援の在り方 御所幼児園 学校教育課

１ 就学前教育 携した、学齢期に ・保護者や関係機関との 榊原 美佐 特別支援教育係

至るまでの相談・ 連携 指導主事

支援の在り方 ・子ども、保護者と共に 菊川 勉

歩む保育を目指して

一人一人の障害の ・生活を豊かにする力を 香芝市立 県教育委員会

特性に応じた教育 育む指導 鎌田小学校 学校教育課

知的障害 課程と支援の在り ・一人一人の特性を生か 山下 裕美 特別支援教育係
２
教育 方 した指導の在り方 指導主事

・コミュニケーション 三村 好央

力を高める指導

一人一人の障害の ・生活を豊かにする力を 大和郡山市立 県立教育研究所

自閉症・
特性に応じた教育 育む指導 片桐西小学校 特別支援教育部

３ 情緒障害
課程と支援の在り ・一人一人の特性を生か 東久保 直子 指導主事

教育
方 した指導の在り方 北井 美智代

・互いの思いを伝え合う

指導

学び方が違ったり、 ・個々の教育的ニーズに 田原本町立 県立教育研究所

発達障害
社会性の課題を抱 応じた支援の在り方 田原本小学校 特別支援教育部

４
への支援

えていたりしてい ・特別支援学級での実 久保 康子 指導主事

る子どもたちへの 践をもとにした通常 増田 薫

支援の工夫 学級での支援について

- 3 -

障害のある子ども ・保護者の適切な判断を 河合町立 県立教育研究所

たちへの就労支援 援助する就学相談 河合第二中学校 特別支援教育部

進路指導と やキャリア教育、 ・一人一人のニーズに応 藤田 知子 係長

５ キャリア教 学童期からの系統 じた進路指導の在り方 山口 武志

育 的継続的な支援 ・自尊感情を高め、自

己有用感を高める特別

支援教育

多様な障害と教育 ・学校経営上の諸課題 橿原市立 県教育委員会

設置学校長協会 的ニーズに応じた ・特別支援教育に対する 白橿南小学校 学校教育課

学校経営 学校経営 校長の役割 校長 参事

鳥井 浩 中野 善久

９ 参加申込み

(１) 全体会については、当日受付で申し込むこと。

(２) 分科会については、二次案内に添付されている「分科会参加票」に必要事項を記入の

上、大会当日持参すること。

10 問合せ先

奈良市立鳥見小学校 教諭 中西 通剛

ＴＥＬ ０７４２－４３－４７２３

11 その他

詳細については、各校・園に配布する二次案内を参照すること。

- 4 -

教 学 第１００７号

平成２９年１２月７日

各 市 町 村 教 委 教 育 長

各 小 ・ 中 学 校 長

各 中 等 教 育 学 校 長
殿

各 特 別 支 援 学 校 長

奈良県教育委員会教育長

平成２９年度奈良県小・中学校図画工作・美術教育研究会

児童生徒作品研修会の開催について（通知）

このことについて、下記により開催しますので、関係教員の参加についてよろしくお願いしま

す。

記

１ 趣 旨

県内小・中学校等における図画工作・美術教育の一層の充実を図るため、児童生徒の作品を

通して指導法の研修を行い、教員の指導力の向上に役立てる。

２ 主 催

奈良県教育委員会、奈良県図画工作・美術教育研究会

３ 期日及び会場

平成３０年１月１１日（木）

県立教育研究所 磯城郡田原本町秦庄２２－１

４ 参加対象者

県内小学校、中学校、中等教育学校前期課程及び特別支援学校小・中学部の教員

５ 日 程

１３：１５～１３：３０ 開会行事

１３：３０～１４：４０ 校種別実践報告

１４：４０～１６：３０ 校種別児童生徒作品研修

１６：３０～１６：３５ 閉会行事

- 5 -

６ 実践報告

報 告 者 題 材 名 指導助言者

安堵町立安堵小学校 「地域の文化遺産を活用した鑑賞教育」

森口 裕美 畿央大学

教授 西尾 正寛

葛城市立新庄小学校 「葛城発信アートFAIR2017

弓手 文乃 ～曼荼羅制作について～」

奈良市立伏見中学校 「奈良まちの施設を使った生徒作品の

福田 雄一 展示の実践と提案」 奈良教育大学

教授 宇田 秀士

河合町立河合第二中学校 「心を温かく、未来を明るくペットラ

信川 夢果 ンプ ～人と人 光でつなぐ～」

７ その他

(１) 各郡市の研究委員は、研修用として児童又は生徒の作品５点程度を持参すること。また、

その他の参加者も、研修用として児童又は生徒の作品をできるだけ持参すること。

(２) 参加申込み

平成２９年４月６日付け週報２２６７号掲載の参加基本様式により、職名、氏名を記入

の上、平成３０年１月４日（木）までに下記宛てＦＡＸで申し込むこと。

橿原市立大成中学校 教頭 西村 拓司

ＦＡＸ ０７４４－２２－６４１０

- 6 -

教 学 第 １ ０ ２ １ 号

平成２９年１２月７日

各 市 町 村 教 委 教 育 長

各 学 校 長

奈良県教育委員会教育長

平成２９年度奈良県教育委員会指定「奈良の子どもの未来を

拓く道徳教育推進事業」研究発表会の開催について（通知）

このことについて、下記のとおり開催しますので、関係教員の参加についてよろしくお願いし

ます。

記

１ 趣 旨

学校や家庭、地域の実態を踏まえ、創意工夫を生かした道徳教育を推進するための実践研究

の成果を普及し、道徳教育の充実に役立てる。

２ 主 催

奈良県教育委員会、河合町教育委員会

３ 期日及び会場

平成３０年１月１９日（金）

河合町立河合第一中学校

４ 参加対象者

県内小学校、中学校、高等学校、中等教育学校及び特別支援学校の教員

５ 研究主題

「人権教育を基盤とした道徳教育の充実をめざして」

６ 日 程

１３：３０～１４：２０ 公開授業

１４：４０～１４：５０ 開会行事

１４：５０～１５：３０ 研究発表及び指導講評

殿

- 7 -

１５：３５～１６：４０ 講演

１６：４０～１６：４５ 閉会行事

７ 公開授業

学年・組 資 料 名 等 指 導 者

１年Ａ組 「勤労や奉仕を通して社会に貢献する」 西岡 秀忠

１年Ｂ組 内容 Ｃ（勤労） 住谷淳太郎

２年Ａ組 「平和への叫び～オキナワからのメッセージ～」
南田 裕介

内容 Ｃ（国際理解、国際貢献）

３年Ａ組 「君のニセモノをつくるには……」 松村 駿

３年Ｂ組 内容 Ａ（向上心、個性の伸長） 嶋本 勇気

８ 研究発表及び指導講評

発 表 者 河合町立河合第一中学校 西岡 秀忠

指導講評 県教育委員会事務局学校教育課 指導主事 丹下 博幸

県教育委員会事務局人権・地域教育課 係長 村嶋 由子

９ 講 演

演題 「人権教育を軸に考える道徳教育 ～『特別の教科 道徳』実施に向けてどうすれば

いいのかを考える～」

講師 天理大学 講師 冨田 稔

10 参加申込み

平成２９年４月６日付け週報第２２６７号掲載の参加基本様式により、職名、氏名を記入

の上、平成３０年１月１２日（金）までに下記宛てＦＡＸで申し込むこと。

河合町立河合第一中学校 教頭 苧木 達司

ＦＡＸ ０７４５－５７－１２２６

- 8 -

教 学 第 １０２２ 号

平成２９年１２月７日

各 市 町 村 教 委 教 育 長

各 小 ・ 中 学 校 長
殿

各 中 等 教 育 学 校 長

各 特 別 支 援 学 校 長

奈良県教育委員会教育長

平成２９年度外国語教育強化地域拠点事業奈良市研究発表会

の開催について（通知）

このことについて、下記のとおり開催しますので、関係教員の参加についてよろしくお願いし

ます。

記

１ 趣 旨

学習指導要領の実施に向け、小・中学校の各段階を通じて、グローバル化に対応できるコミ

ュニケーション能力を育成するため、教育課程、指導法、教材、評価方法等の研究開発や、内

容の高度化や着実な定着を実現するための指導法の研究開発を行い、その成果を広く県内各小

・中学校に周知する。

２ 主 催

奈良県教育委員会、奈良市教育委員会

３ 期日及び会場

平成３０年１月３０日（火）

奈良市立右京小学校

４ 参加対象者

県内小学校、中学校、中等教育学校前期課程及び特別支援学校小・中学部の教員

５ 日 程

１３：４５～１４：００ 公開授業①（短時間学習）

１４：０５～１４：５０ 公開授業②

- 9 -

１５：１０～１５：２０ 開会行事

１５：２０～１５：４０ 研究発表

１５：４０～１５：５５ 授業についての研究協議

１５：５５～１６：３０ 指導講評

１６：３０～１６：４０ 閉会行事

６ 公開授業①（短時間学習）

学年 単 元 名 等 場 所 指 導 者

１年
数であそぼう イングリッシュ 岡田 和子

１～１２ ルーム２ 松田 泰代

４年
スモール・トーク ４年１組 八朝 陸

What ～ do you like? 教室 山本 あゆみ

５年
どんな音？アルファベット ５年１組 伊吹 真美

o, p, q 教室 Jabril Malik(ＡＬＴ)

７ 公開授業②

学年 単 元 名 等 場 所 指 導 者

２年
数であそぼう コスモス 益田 有香

１～３１ ルーム Jabril Malik(ＡＬＴ)

３年
クイズ大会をしよう ３年１組 吉田 正子

What's this? 教室 山本 あゆみ

６年
中学生になったら イングリッシュ 北村 賢

I want to join the soccer club. ルーム１ 井上 喜代美

８ 研究発表

研究主題 「互いを認め合い、生き生きとコミュニケーションを図る子どもの育成をめざし

て」

発 表 者 奈良市立右京小学校 山本 あゆみ

指導講評 奈良教育大学教職大学院 教 授 吉村 雅仁

奈良教育大学教職大学院 准教授 前田 康二

９ 参加申込み

平成２９年４月６日付け週報第２２６７号掲載の参加基本様式により、職名、氏名を記入の

上、平成３０年１月１９日(金)までに郵送又はＦＡＸにて下記宛て申し込むこと。

〒630-8580 奈良市二条大路南一丁目１番１号

奈良市教育委員会事務局学校教育課 指導主事 坂本 友香

ＦＡＸ ０７４２－３４－４５９７

10 その他

駐車スペースが限られているので、できるだけ公共交通機関を利用すること。

- 10 -

教 学 第１０２９号

平成２９年１２月７日

各 市 町 村 教 委 教 育 長

各 小 ・ 中 学 校 長

殿
各 中 等 教 育 学 校 長

各 特 別 支 援 学 校 長

奈良県教育委員会教育長

平成２９年度第３学期奈良県算数数学教育研究発表会

の開催について（通知）

このことについて、下記のとおり開催しますので、関係教員の参加についてよろしくお願いし

ます。

記

１ 趣 旨

算数テスト・数学テスト結果の考察及び研究発表をもとにして、算数・数学教育の在り方に

ついての研修を深める。

２ 主 催

奈良県教育委員会、奈良県算数数学教育研究会

３ 期日及び会場

平成３０年１月３０日（火）

県立教育研究所 磯城郡田原本町秦庄２２－１

４ 参加対象者

県内小学校、中学校、中等教育学校前期課程及び特別支援学校小・中学部の教員

５ 日 程

（１） 小学校部会

１３：３０～１３：５０ 開会行事

１３：５０～１６：２０ 県算数テスト結果と考察

- 11 -

１６：２０～１６：３０ 閉会行事

（２） 中学校部会

１３：３０～１３：５０ 開会行事

１３：５０～１４：５０ 県数学テスト結果と考察

１４：５０～１６：２０ 研究発表

１６：２０～１６：３０ 閉会行事

６ 内 容

（１） 小学校部会

県算数テスト結果と考察

報 告 者 指 導 助 言 者

＜低学年部会＞

第１学年 生駒市立生駒小学校 松本 京子 橿原市立鴨公小学校

第２学年 大淀町立大淀緑ヶ丘小学校 石橋 聖子 校長 上本 勝道

第３学年 香芝市立真美ヶ丘東小学校 森内 菖

＜高学年部会＞

第４学年 香芝市立真美ヶ丘東小学校 中尾 真也 黒滝村立黒滝小学校

第５学年 五條市立北宇智小学校 田村 幸寛 教頭 今北 吉彦

第６学年 桜井市立三輪小学校 南川 和也

（２） 中学校部会

ア 県数学テスト結果と考察

報 告 者 指 導 助 言 者

第１学年 山添村立山添中学校 上田 泰寛 奈良教育大学

第２学年 葛城市立白鳳中学校 北本 奈津紀 准教授 舟橋 友香

イ 研究発表

研 究 内 容 及 び 発 表 者 指 導 助 言 者

「資料の代表値について考えよう
奈良教育大学

～小中連携の取組を生かして～」
准教授 舟橋 友香

御所市立葛中学校 川本 崇人

- 12 -

７ 参加申込み

平成２９年４月６日付け週報第２２６７号掲載の参加基本様式により、職名、氏名を記入の

上、平成３０年１月１９日（金）までに、下記宛てＦＡＸで申し込むこと。

葛城市立新庄中学校 教諭 北村 貴之

ＦＡＸ ０７４５－６９－９２９２

- 13 -

教 体 第 ３ ７ ４ 号

平成２９年１２月７日

各市町村教委教育長

殿

各 学 校 （ 園 ） 長

奈良県教育委員会教育長

平成２９年度安全教育指導者研修会の開催について（通知）

このことについて、下記のとおり開催しますので、関係職員の参加についてよろしくお願いし

ます。

記

１ 趣 旨

各地域・学校（園）において児童生徒等の安全の確保が図られるよう、指導者研修会の実施

を通して、学校安全の中心的・指導的役割を担う教職員の育成を目指す。また、安全教育・安

全管理を中心とした学校安全に関する基本事項、現状及び適切な対応の在り方等について一定

水準の知識を習得するとともに、指導者としての資質を備えることで、全県的な安全教育・安

全管理の質の向上を図り、今後の学校安全の充実・普及に役立てる。

２ 主 催

奈良県教育委員会、奈良県安全教育研究協議会、奈良県高等学校安全教育研究会

３ 期日及び会場

平成３０年１月２５日（木）

県立教育研究所 大講座室 磯城郡田原本町秦庄２２－１

４ 参加対象

県内各学校（園）の教職員（学校安全担当者等）及び市町村教育委員会関係者

【午前の部】中学校、中等教育学校、高等学校、特別支援学校の教職員及び市町村教育委員

会関係者

【午後の部】幼稚園（こども園を含む）、小学校、特別支援学校の教職員及び市町村教育委

員会関係者

- 14 -

５ 日 程

【午前の部】

９：３０～ ９：４０ 開会行事

９：４５～１１：００ 講義（Ⅰ）

１１：１０～１１：５０ 講義（Ⅱ）

１１：５０～１２：００ 閉会行事

【午後の部】

１３：３０～１３：４０ 開会行事

１３：４５～１４：００ 情報提供

１４：１０～１５：００ 講義（Ⅰ）

１５：１０～１５：５０ 講義（Ⅱ）

１６：００～１６：１０ 閉会行事

６ 研修内容

情報提供 「子どもに対する交通安全教育」

奈良県警察本部交通企画課

講義（Ⅰ）「第２次学校安全の推進に関する計画について」

～今後の学校安全の推進の方向性～

奈良県教育委員会事務局保健体育課 指導主事 高田 大介

講義（Ⅱ）「学校安全指導者養成研修から」

～学校安全の充実・推進に向けた取組について～

奈良市立登美ヶ丘小学校 教諭 阪田 真一

※ 講義（Ⅱ）については、平成２９年度学校安全指導者養成研修（主催：独立行政法人

教職員支援機構、共催：文部科学省）の伝達を含めた講義となります。

７ 参加申込み

別紙「参加申込票」により、必要事項を記入の上、下記宛てＦＡＸにて平成３０年１月１

８日（木）までに直接申し込むこと。なお、特別支援学校及び市町村教育委員会については、

「午前」・「午後」どちらの時間帯での参加も可とする。

奈良県教育委員会事務局保健体育課

ＦＡＸ ０７４２-２２-３９９５

８ その他

(１) 「第２次学校安全の推進に関する計画（文部科学省）」については、参加者各自で印刷

・持参すること。

※ 文部科学省ＨＰ〔http://www.mext.go.jp/a_menu/kenko/anzen/__icsFiles/afield

file/2017/06/13/1383652_03.pdf〕より入手可。

- 15 -

(２) 会場の駐車台数には制限があるので、できる限り公共交通機関を利用すること。

(３) 研修会当日の会場（教育研究所）への欠席連絡はしないこと。

- 16 -

別 紙

奈良県教育委員会事務局保健体育課 行

ＦＡＸ：０７４２－２２－３９９５

平成３０年１月１８日（木）までにファクシミリにて送信していただきます

ようお願いします。

送付状は不要です。本票のみを送信してください。

平成２９年度 安全教育指導者研修会

【平成３０年１月２５日（木）県立教育研究所】

参加申込票

学校（所属）名

職 名 氏 名 参加確認（いずれかに○印記入）

〔 〕午前の部

〔 〕午後の部

〔 〕午前の部

〔 〕午後の部

〔 〕午前の部

〔 〕午後の部

備 考

- 17 -

教 体 第 ３ ７ ５ 号

平成２９年１２月７日

各 高 等 学 校 長

殿

各 特 別 支 援 学 校 長

奈良県教育委員会教育長

平成２９年度奈良県高等学校等養護教育研究大会の

開催について（通知）

このことについて、下記のとおり開催しますので、関係教職員の参加についてよろしくお願い

します。

記

１ 趣 旨

養護教諭の資質の向上と学校保健の充実をめざし、あわせて日頃取り組んでいる研究の一

層の推進を図る。

２ 主 催

奈良県教育委員会、奈良県高等学校等養護教育研究会

３ 期日及び会場

平成３０年１月２３日（火）

県立教育研究所 磯城郡田原本町秦庄２２－１

４ 参加対象者

県内高等学校及び特別支援学校の養護教諭等

５ 日 程

９：２０～ ９：４０ 開会行事

９：４０～１０：１０ 研究発表

１０：２０～１１：１０ 演習

１１：２０～１１：５０ 講評

１１：５０～１２：００ 報告（各ブロック）

- 18 -

１３：００～１５：００ 講義１

１５：１０～１５：４０ 伝達

１５：４０～１６：２０ 講義２

１６：２０～１６：４０ 事務連絡・閉会行事

６ 研究発表

「保健室におけるストレスマネジメント」

橿原高等学校 養護教諭 湊 葉子

７ 演 習

「ストレスマネジメント講座 －ストレスとうまくつきあおう－」

橿原高等学校 養護教諭 湊 葉子

８ 伝 達

平成２９年度健康教育指導者養成研修 郡山高等学校 養護教諭 西岡 知子

９ 講 義

講義１「学校現場で悩みを聴くということ」 臨床心理士 山崎 修

講義２「学校保健の現状と課題」 県教育委員会事務局保健体育課 指導主事 檜垣 志保

10 指導助言者

県教育委員会事務局保健体育課 指導主事 檜垣 志保

県立教育研究所教育経営部 指導主事 西 英樹

11 参加申込み

平成２９年４月６日付け週報第２２６７号掲載の参加基本様式により、職名、氏名、所属

ブロック（（A）項目欄）、参加の有無（（B）項目欄）、昼食の要否（（C）項目欄）を記入の上、

平成３０年１月１１日（木）までに下記宛てＦＡＸ（送付状は不要）で申し込むこと。

〒639-1123 大和郡山市筒井町１２０１

県立大和中央高等学校 養護教諭 水取 直子

ＦＡＸ ０７４３－５６－９１５３

- 19 -

教 研 第 ４ ７ ３ 号

平成２９年１２月７日

各 市 町 村 教 委 教 育 長
殿

各 園 長

奈良県教育委員会教育長

平成２９年度幼稚園教育理解推進事業（奈良県協議会）

幼稚園教育要領改訂実践研修会の開催について（通知）

このことについて、下記のとおり開催しますので、関係教職員の参加についてよろしくお願

いします。

記

１ 目 的

幼稚園教育要領について、その趣旨の説明を行い、幼稚園における同要領の改訂に関する

事項の理解を図るとともに、来年度の実施に向けた実践力を身に付ける。

２ 主 催

奈良県教育委員会

３ 期日及び会場

平成２９年１２月２５日（月）

奈良県社会福祉総合センター 橿原市大久保町３２０番１１

４ 参加対象者

幼稚園・認定こども園・保育所の園・所長及び教職員並びに市町村所管課担当者、教員養

成大学関係者

５ 日程及び内容

１４：００～１４：１０ 開会行事

１４：１０～１６：１０ 講演

１６：１０～１６：２５ 質疑応答

１６：２５～１６：３０ 閉会行事

- 20 -

６ 講 師

演題 「幼稚園教育要領の改訂を踏まえた保育実践に向けて」

講師 文部科学省初等中等教育局幼児教育課幼児教育調査官 河合 優子

７ 参加申込み

平成２９年４月６日付け週報第２２６７号掲載の参加基本様式により、職名、氏名を記入

し、事前質問がある場合には、（Ａ）欄に幼稚園教育要領の質問対象となる章名・節名と共に

具体的な質問事項を記入の上、平成２９年１２月１８日（月）までに下記宛て郵送又はＦＡ

Ｘで申し込むこと。

〒636-0343 磯城郡田原本町秦庄２２－１

県立教育研究所教育経営部教育企画係

ＴＥＬ ０７４４－３３－８９０２

ＦＡＸ ０７４４－３３－８９０９

- 21 -

教 研 第 ４ ８ ７ 号

平成２９年１２月７日

各 市 町 村 教 委 教 育 長
殿

各 校 ・ 園 ・ 所 長

奈良県教育委員会教育長

平成２９年度「幼児期の教育と小学校教育の育ちを

つなぐ幼小接続事業」モデル地域成果報告会の開催

について（通知）

このことについて、下記のとおり開催しますので、関係教職員の参加についてよろしくお願

いします。

記

１ 目 的

平成２９年度「幼児期の教育と小学校教育の育ちをつなぐ幼小接続事業」のモデル地域の

取組成果を共有し、県内における幼小接続を推進する。

２ 主 催

奈良県教育委員会

３ 期日及び会場

平成３０年１月３１日（水）

奈良県立教育研究所

４ 参加対象者

小学校、幼稚園、認定こども園及び保育所の管理職又は幼小接続に関わる担当教職員、市

町村教育委員会指導事務担当者、市町村保育所所管課担当者

５ 日程及び内容

１４：００～１４：０５ 開会

１４：０５～１４：２０ 学習指導要領等での幼小接続の位置付けと生活科のポイント

１４：２０～１４：３５ 移動

１４：３５～１５：０５ ポスターセッション

- 22 -

１５：０５～１５：２０ 移動

１５：２０～１６：００ 実践発表

１６：００～１７：００ 講演

１７：００ 閉会

６ 内 容

（１）ポスターセッション

大和郡山市、天理市、宇陀市、川西町、吉野町

（２）実践発表

実践発表１ 大和高田市

発 表 題 つながる のびる 共に育ち合う子を目指して

実践発表２ 生駒市

発 表 題 保育所・幼稚園・小学校の「遊び」と「学び」をつなげよう

（３）講 演

演題 資質能力の育成につながる幼小接続～子どもの姿から編む教育課程～

講師 兵庫教育大学 准教授 鈴木 正敏

７ 参加申込み

平成２９年４月６日付け週報第２２６７号掲載の参加基本様式により、職名、氏名を記入

の上、平成３０年１月２４日（水）までに下記宛て郵送又はＦＡＸで申し込むこと。

〒636-0343 磯城郡田原本町秦庄２２－１

県立教育研究所教育経営部教育企画係

ＴＥＬ ０７４４－３３－８９０２

ＦＡＸ ０７４４－３３－８９０９